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Dünya Sağlık Örgütü’nün verilerine göre 
3,4 milyar insan hâlâ sıtmaya yakalanma riski ile 
karşı karşıya ve her sene çoğunluğu 
çocuklar olmak üzere yaklaşık 700.000 kişi 
bu hastalıktan ölüyor. Bu nedenle, bilim insanları 
sıtmaya karşı çok daha etkin bir savaş yöntemi 
bulabilmek için araştırmalarına hızla 
devam ediyor.

Son yıllarda yapılan çalışmalar ba-
ğırsak florası ile insanlar arasındaki 

simbiyotik ilişkinin ne kadar önemli ol-
duğunu gösteriyor. Sindirilemeyen mad-
delerin fermantasyonla emilmesine yar-
dımcı olmak, hücre büyümesini teşvik 
etmek, bağışıklık sistemini eğiterek sa-
dece patojenlere cevap vermesini sağla-
mak ve böylelikle zararlı organizmaların 
sindirim sisteminde büyümesini engel-
lemek gibi yararlı fizyolojik işlevleri göz 
önüne alındığında, bağırsak florasının 
insan sağlığını dengede tutmadaki ro-
lü yadsınamaz. Sindirim sisteminde yer 
alan trilyonlarca bakteriden bazılarının 
(bunlara E. coli grubu da dahildir) hüc-
re yüzeylerinde belirli karbonhidrat ya-
pıları vardır. Bu yapıların bazıları, bağı-
şıklık sistemi tarafından patojenik yani 
hastalık yapan madde olarak teşhis edi-
lir ve hastalık yapan etkene cevap olarak 

yüksek miktarda antikor üretilir. Porte-
kiz’deki Instituto Gulbenkian de Cien-
cia (IGC) uzmanları tarafından yürütü-
len bir çalışmada, bağışıklık sisteminin, 
bağırsak florasındaki belirli bakterilerin 
hücre yüzeyini kaplayan karbonhidrata 
cevap olarak ürettiği “doğal” antikorla-
rın sıtma hastalığına karşı koruyucu iş-
levi olduğu bulundu.

Araştırmacılar çalışmanın ilk adımın-
da α-gal (alfa-galaktoz) denilen karbon-
hidrat molekülünün, sıtmaya yol açan 
Plasmodium parazitinin ve insan bağır-
sak florasında bulunan Escherichia coli 
(E.coli) bakterisinin yüzeyinde bulundu-
ğunu gösterdi. Yapılan deneyler ışığında, 
farelerin sindirim sistemlerinde yaşayan 
bakterilerin “doğal” anti-α-gal antikorla-
rının üretimini tetiklediği ve sivrisinek-
ler tarafından taşınan Plasmodium pa-
raziti ile karşılaştıklarında fareleri sıtma 
hastalığına karşı korumak için yeterli ol-
dukları gösterildi. Çalışmada bu antikor-
ların, sivrisinek tarafından enjekte edil-
diği anda parazite saldırdığı ve daha has-
talığın patolojik etkileri görülmeden ko-
ruma sağladığı bulundu. Ayrıca sıtmanın 
yayılmasının engellenmesi açısından da 
anti-α-gal antikorlarının önemli bir rolü 
olduğu gösterildi.

Daha önce yapılan araştırmalarla, sin-
dirim sistemlerinde düşük miktarda anti-
α-gal antikoru bulunan kişilerin sıtmaya 
yakalanma riskinin daha yüksek olduğu 
görülmüş. Buna karşın yüksek miktarda 
bu antikorlara sahip olanların sıtmaya ya-
kalanma riskinin daha düşük olduğu be-
lirlenmiş. Alınan sonuçlar, 3-5 yaş arasın-
daki çocukların sıtmaya yakalanma risk-
lerinin yetişkinlere göre yüksek olması-
nın, bağışıklık sistemlerinin henüz yete-
ri kadar α-gal karbonhidrat yapısını tanı-
yan doğal antikor üretememiş olmasın-
dan kaynaklandığını gösteriyor.

IGC uzmanlarının gerçekleştirdiği ça-
lışmanın bir diğer aşamasında ise stan-
dart aşılama yoluyla α-gal karbonhidra-
tına karşı antikor üretmenin mümkün 
olup olmadığı ve eğer mümkünse bu aşı-
lamanın sıtmaya karşı etkinliği araştırıl-
mış. Sentetik α-gal karbonhidratını kulla-
nan araştırmacılar farelerin bu aşılamaya 
cevap verdiğini ve yüksek düzeyde anti-
α-gal antikoru ürettiğini gözlemlemiş. 
Ayrıca farelerin Plasmodium paraziti-
ni taşıyan sivrisineklere karşı korunduğu 
da teyit edilmiş. Aynı aşılama yönteminin 
insanlar üzerinde uygulanma potansiye-
linin olup olmadığı ise henüz bilinmiyor.

Aslında insanlarda sıtmaya karşı do-
ğuştan kazanılan ve yüksek potansiyeli 
olan bir savunma mekanizması var. An-
cak bu mekanizmanın verimli çalışması 
için bağırsak florasının olgunlaşması gere-
kiyor. Bebeklerde ve çocuklarda bu flora-
nın olgunlaşması ancak 4-5 yaşından son-
ra gerçekleşir. Daha öncesinde hâlâ deği-
şiklikler olabilir. Eğer çocukların bağırsak 
florası α-gal karbonhidratı içeren probiyo-
tik bakteriler ile şekillendirilip zamanın-
dan önce olgunlaştırılabilirse, anti-α-gal 
antikor üretimi artırılarak sıtmaya karşı 
koruma sağlanabilir. Bu çalışma sayesinde 
gelecekte 5 yaşın altındaki çocuklarda sıt-
maya karşı ucuz bir şekilde aşılama müm-
kün olabilecek. Böylece Plasmodium para-
zitine karşı savaşta başarı sağlanarak mil-
yonlarca kişinin hayatı kurtarılabilecek.
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